δ. « Τὸ πρῶτον γὰρ, φησιν, ὡσεὶ λέαινα, καὶ περὰ αὐτῇ<sup>89</sup> ὡσεὶ ἀετοῦ· ἰθεώρου<sup>90</sup> ἔως οὐ ἐξ-ετίη τὰ περὰ αὐτῆς, καὶ ἐξήρθη ἀπὸ τῆς γῆς, καὶ ἐπὶ ποδῶν ἀνθρώπου ἐστάθη, καὶ καρδία ἀνθρώπου ἰβόθη αὐτῇ. » Τὴν Ἀσσυρίων βασιλείαν<sup>91</sup>, εἴτ' οὖν Χαλδαίων, αὐτῇ<sup>92</sup> γὰρ πρώτη τοῦ κλειστοῦ τῆς οἰκουμένης ἐκράτησε, διὰ τῆς<sup>93</sup> λεαίνης ἠνέξατο<sup>94</sup>. βασιλεῖον γὰρ τὸ ζῶον, καὶ « τὰ περὰ αὐτῆς εἰκέναι » φησὶ<sup>95</sup>. καὶ γὰρ τοῦτο τὸ ζῶον τῶν πτηνῶν ἀπάντων κρατεῖ. Ὅσπερ τοίνυν καὶ τῆς εἰκότος ἐκεῖνης

ium vanitatem, et has figuras potius esse, sicut asserit divus Apostolus, quam res. Nihil enim in ipsis est quod permaneat, aut stabile sit, verum omnia fluunt et corrumpuntur et tabescunt: beatus autem Daniel mare cernit, quo presentis vitæ fluctus edocetur. Cum enim **1190** exteram regionem videre cogeretur bello captus, convenienter discit vitæ procellas ac tempestates. Et rex quidem, ut qui propter « aurum, et argentum, et æs, ac ferrum » superbus esset, per eadem accipit regnorum ænigmata, et regum successiones percipit, admoneturque, ne propter regnum celeri ac subitæ mutationi obnoxium extollatur. Propheta autem, utpote qui multiplicem illam materiam contemneret, « quatuor bestias » videt, ex quibus intelligit quatuor illa terribilia regna, quæ omnibus hominibus metum incuterent, finem tandem habitura esse: unum autem solum sine fine regnum perpetuo permansurum esse, quod sanctis paravit sanctorum Deus. *Mare* itaque vitam vocat, utpote quæ infinitas habeat casque maximas procellas; *ventos* autem qui in ipsum impetum faciunt, rerum mutationes. Sicut enim austro flante ad arcticam partem fluctus currunt, et borea mare concitante, rursus unda ad australem partem impellitur: ita, quando Assyrii orbis terrarum gubernacula obtinebant, omnes subjectos populos ad se trahebant; translato autem ad Persas regno, translatus est etiam statim subjectorum ad illos concursus. Cumque Macedones scepra rursus obtinuisent, omnes, omissis illis quibus prius obediebant, his usitatum afferebant tributum. At vero ubi Romani omnium gentium imperio potiti sunt, ad occidentem omnes nulla habita Macedonum ratione concurrunt; siquidem et illi inter subjectos populos **1191** recensentur. Merito itaque rerum mutationes ventis comparavit, qui modo huc, modo illuc maritimos fluctus propellunt. Quamohrem quatuor etiam ventorum mentionem fecit, cum quatuor etiam fuerint regnorum successiones. Docet autem nos, quo discrimine bestiarum inter se differrent.

VENAS. 4. « Prima enim, inquit, quasi leæna, et D alæ ipsi ut aquilæ: contemplabar donec evulsæ sunt alæ ipsius, et sublata est de terra, et in pedibus hominis stetit, et cor hominis datum est ei. » Assyriorum sive Chaldæorum regnum (hoc enim primum maximam obtinuit partem orbis terrarum), per *leænam* significavit: hoc enim animal regium est. Et « alas aquilæ similes fuisse » ait, quia hoc item animal volucris omnibus imperat. Quemadmodum itaque Nabuchodonosor quoque

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>77</sup> B ἔστιν. <sup>78</sup> ἰδ. B οἰκεῖν. <sup>79</sup> B γεγονώς. <sup>80</sup> λαμβ. B πρῆμ. καί. <sup>81</sup> B βασιλείων. <sup>82</sup> B μέγα. <sup>83</sup> ἀνθρ. In B post δεδιττ. ponitur. <sup>84</sup> B μενεῖ. <sup>85</sup> B ἐμπάλιν. <sup>86</sup> B ἅπαντας. <sup>87</sup> καί. Des. in B. <sup>88</sup> βασ. B πρῆμ. τῶν. <sup>89</sup> B αὐτῆς. <sup>90</sup> ἰθ. — πτ. αὐτ. Des. in B. <sup>91</sup> βασ. In B post Χαλδ. ponitur. <sup>92</sup> B αὐτῆ. <sup>93</sup> τῆς. B πρῆμ. δέ. <sup>94</sup> ἠνέξ. B add. τὸ βασιλικόν. <sup>95</sup> B εἰκέναι φησιν αὐτοῦ.

imaginis illius aureum caput se conspexisse dixit, quod interpretans sanctissimus Daniel dixit : « Caput aureum tu es, o rex ; » ita et hoc in loco bestiarum fortissimam in primo regno locavit, non majorem illi vim inesse testatus, sed tanquam primam digniorem ostendens. Verumtamen « illius alas evulsas » vidit, hoc est, ab omni sibi subjecto populo destitutam, et pristina potestate privatam. « Et sublata est, inquit, de terra, » hoc est, regnare desit. « Et in pedibus, inquit, hominis stetit : » æqualis, ait, sibi subjectis evasit. « Et cor hominis datum est ei : » experientia didicit humana **1192** cogitare, neque mentis cogitatione naturæ terminos transgredi. Nam quia illi, cum regni gubernacula tenerent, superbix et immensæ arrogantix morbo laborabant, et idcirco beatus Isaias : « Inducet, inquit, Deus super mentem magnam principem Assyriorum \* ; » jure etiam experientia cognita rerum mutatione et lubrica ac fluxa felicitate, humana cogitant, et se ipsos agnoscentes humanum cor adepti sunt. Sic igitur quæ ad primam bestiam pertinent, enarravit. Subjicit autem :

VERS. 5. « Et ecce bestia alia similis urso, et in partem unam stetit, et tres alas in ore ejus inter dentes ipsius, et sic dicebant ei : Surge, comede carnes multas. » Persicum hic innuit regnum : quod urso simile fuisse asserit, propter suppliciorum crudelitatem immanitatemque. Nam Barbarorum omnium crudelissimi Persæ in puniendo, vel ipsa coria hominibus detrahentes, et singulorum artuum sectione longas penas machinati, acerba eos qui punirentur morte multabant. Idcirco dicebant ipsi, inquit : « Surge, comede carnes multas, » non ut id faceret concedentes, sed futura prædicentes, et crudelitatem feritatemque attestantes. « Tres autem alas, inquit, in ore ejus. » Nam tribus orbis terrarum partibus imperavit, orientali, aquilonari, et australi. Cyrus enim, qui primus Persarum regnum obtinuit, omnem Orientem usque ad Hellespontum in suam ditionem redegit ; Cambyzes autem, illius **1193** filius, subacta Ægypto, Æthiopus quoque sibi subjecti : Darius vero Hystaspis, Scytharum Nomadum imperio positus est, quibus ad incolendum forte obtigit pars aquilonaris. Et Xerxes Darii (filius) conatus est Europam cum imperio suo conjungere : sed navali pugna victus ab Atheniensibus, turpiter domum rediit, sensitque cladem ab inexplebili cupiditate profectam. Idcirco « tres alas, inquit, in ore ejus : » quædam autem exemplaria habent *latera* : nihil